
hadis öğrenmeye başladı. Mısır. Dımaşk, 
Cezire gibi ilim merkezlerini dolaşarak 
Ebü Kı la be er- Rakaşi, Muhammed b. 
Mesleme. Hikis b. Ebü Üsame, ibn Ebü'd
Dünya, Ebü Müslim ei-Kecci, Abdullah 
b. Ahmed b. Hanbel vb. meşhur hoca
lardan ders aldı. Daha sonra Bağdat'a 
yerleşerek hadis rivayet etmeye başladı. 
Büveyhiier burada ashabın faziletinden 
bahsetmeyi yasaklayarak cami kapıları
na onları kötüleyici ifadeler astırdıkları 
zaman Ebü Bekir eş-Şafii bu yasağa al
dırmayıp şehir camiinde talebelerine sa
habenin faziletine dair dersler vermiş, 

hadisler yazdırmıştır. Bu derslerinde ken
disinden Darekutni başta olmak üzere 
ibn Şahin. Ebü Abdullah ibn Mende, ibn 
Ş aza n el- Bağda di ve Ebu i sh ak el- iste
rayini gibi alimler faydalanmıştır. Uzun 
yıllar yaşaması sebebiyle birçok muhad
disten ali senedlerle sadece kendisi riva
yette bulunduğu için kalabalık talebe 
grupları etrafında toplanmış, Ebu Bekir 
de kurduğu imla* meclislerinde onlara 
hadis rivayet etmiştir. Darekutni, devri
nin muhaddisleri arasında ondan daha 
güvenilir bir kimse bulunmadığını ifade 
etmiş, Zehebi ise hadiste hüccet* oldu
ğunu belirtmiştir. 

ilmi çalışmalarının yanı sıra ticaretle 
de meşgul olduğu için muhtelif şehirle
re gidip gelen Ebü Bekir eş-Şafii Zilhic
ce 354'te (Aralık 965) Bağdat'ta vefat 
etti ve Ahmed b. Hanbel 'in mezarının 
yanına defnedildi. 

Eserleri. Ebu Bekir eş- Şafii'nin günü
müze kadar gelen eserleri şunlardır: 1. 

el-Fe va , id. Hocalarından ali isoadla ri
vayet ettiği hadisleri ihtiva eden ve Ze
hebi tarafından on bir cüzden meydana 
geldiği belirtilen eserin yazma bir nüs
hası Zahiriyye Kütüphanesi'nde bulun
maktadır (Mecmua, nr. 49 / 1, vr. ı •-143b). 
Talebesi Ebü Talib Muhammed b. Gay
lan tarafından rivayet edildiği için el 
Gaylaniyyat diye de meşhur olan ese
rin el-Feva ,idü'l-müntehabeti'l- cava
lf cani 'ş-şüyul]i'l-meşhı'ire bi'l - day
lôniyyat adlı başka bir nüshası British 
Museum'dadır (Suppl., 135, Or. 3059; di
ğer nüshaları için bk. Sezgin, I, 19 1) . Ze
hebi' nin 1 0.000 hadis ihtiva ettiğini söy
lediği eserin dört ravili hadislerini Da
rekutni e1-E]Jadfşü'r-rubôciyyat adıy
la bir araya getirmiştir (Darü'l-kütübi' z
Zahiriyye, Mecmua, nr. 85/2). 2. Müsne
dü Musa el-Kazım b. Cacfer b. Mu
]Jariımed. Eserin yazma bir nüshası Da
rü' l-kütübi'z-Zahiriyye'dedir (Mecmua, 
nr. 34/3 ) 
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~ SELMAN BAŞARAN 

EBÜ BEKİR et-TAMESTANi 
( .;ı:.....ı.ıı ~ yf ) 

Ebı1 Bekr et-Tamestanf ei-Farisf 
(ö. 340 /951) 

İlk dönem sı1filerinden. 
_j 

iran'ın Tamestan şehrinde doğdu. ilk 
tahsilini burada yaptıktan sonra tasav
vufa yöneldi. iran'ın birçok şehrini do
laştı. karşılaştığı safllerden istifade et
ti. Dönemin meşhur sütisi Ebü Bekir eş
Şibli ve Sirazlı ibrahim ed-Debbağ'ın soh
betlerine katıldı. Artar'ın Tezkiretü '1- ev
liyô., sında yanlışlıkla Ebu Bekir es-Say
dalani olarak tanıtılan Tamestani Nişa
bur'da vefat etti. Kuzey Irak' ın Hire şeh
rinde medfun olduğuna dair bir rivayet 
de vardır (Kuşeyri, s. 371) . 

Ebü Bekir et-Tamestani, tasawufun 
kuruluş döneminde görüş ve tesbitleriy
le bu disipline önemli katkılarda bulunan 
süfilerden biridir. Sohbet, hicret, nefis, 
ilim, zühd, tasawuf, tarikat, r iyazet gibi 
terimiere getirdiği yorumlar tasawufi 
çevrelerde kabul görmüş ve yaygınlık 

kazanmıştır. Allah'a giden yolların insan
ların sayısı kadar çok olduğunu söyle
yen ilk süfi odur (SülemT, s. 472) Ebü Be
kir bu tesbitiyle, bir yandan psikolojik 
ve pedagojik bir gerçeğe işaret ederken 
öte yandan özellikle Hallac-ı Mansur'un 
idamıyla birlikte ortaya çıkan olumsuz 
atmosferi yumuşatmayı hedeflemişti. 

Ona göre insanların en iyisi, kendi tut
tuğu yolu tek doğru yol kabul etmeyen, 
dolayısıyla kendi kusurlarını görebilen 
kimsedir (a.e., s. 472). 

Nefehô.tü '1- üns Tercümesi'nde (s . 

238). Ebü Bekir'in sekr ve muhabbet 
ağırlıklı bir tasawufi anlayışı benimse
diği söyleniyorsa da kendisinden nakle
dilen sözlerde bu husus pek görülme-
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mektedir. Bunun sebebi Melami tavrı 
olabileceği gibi Hallac'ın idamına sebe
biyet veren ortamdan çekinmesi de ola
bilir. Hallac gibi coşkun bir süfi olan Ebü 
Bekir eş - Şibli ' nin Tamestani'ye büyük 
saygı duyması da meşrebi konusunda 
dikkate alınması gereken bir husustur. 
Tevhid kavramını "tevhid, tevhid eden 
ve tevhid edilen" şeklinde üçe ayırması 
da "enelhak" olarak ortaya çıkan ve da
ha sonraki asırlarda vahdet- i vücudun 
temelini oluşturan tasawufi tevhid an
layışına farklı bir yaklaşım biçiminde de
ğerlendirilebilir. 

Ebu Bekir et-Tamestani'ye göre esas 
eğitim metodu sohbettir. Tamestani, "sa
habe" kelimesinin "sohbet" kökünden 
geldiğine dikkat çekerek ashabın "sabi
kun" (en önde gidenler) şeklinde nitelen
dirilmesinin temel sebebini Hz. Peygam
ber'le sohbet etmiş olmalarıyla açıklar. 
Esas olan Allah ile sohbet edebilmektir; 
bunu yapamayanlar öncelikle Allah ile 
sohbet edebilenlerle sohbet etmeli, on
lardan faydalanmalıdır (SülemT, s. 473). 
Sohbetin vazgeçilmez şartı hicrettir. Hic
ret nefsin arzularını öldürmek, gönül 
eğitiminin önündeki engelleri kaldırmak. 
batıldan hakka, yanlıştan doğruya göç 
etmektir. Hicretin en önemli unsuru zühd 
ve riyazet. az yemek, az uyumak, az ko
nuşmak ve yalnız yaşamaktır. Ashabın 
üstünlüğü , zahiri planda Hz. Peygam
ber'in sohbetlerine katılmış olmaların
dan. batıni planda ise Allah'a hicret et
melerinden ileri gelir (a.e., s. 473). 

Allah ile kul arasındaki en kesif hica
bın nefis olduğunu söyleyen ve nefsani 
arzuların öldürülmesi konusuna ayrı bir 
önem veren EbQ Bekir, bu konunun ti
tizlikle takip edilmesi gerektiği kana
atindedir. Çünkü bazı nefsani arzular 
sönerken başka arzular yeniden alevle
nebilir. Ona göre ilim de böyledir; zira 
bir yandan cehaleti ortadan kaldırırken 
öte yandan nefsin arzularına alet olma
sıyla manen küçülmeye ve çöküntüye 
sebep olabilir. Bunun en belirgin teza
hürlerinden biri, nefıs terbiyesini ger
çekleştiremeyen ilim adamlarının birta
kım te'villere başvurarak kendilerini sa
vunmaya kalkışmalarıdır. Tamestani ay
rıca zihinden geçen bir kötülüğün kalp
te yarattığı huzursuzluğa bu kötülüğün 
cezası olarak bakmış, bu cezayı da fi
kirde kalmayıp fiile dönüşmesi halinde 
verilecek daha ağır cezaya karşı bir uya
rı olarak değerlendirmiştir. 

Süfiler arasında tartışma konusu olan. 
kul ile Allah arasındaki manevi yolun 
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kuldan Allah'a doğru mu gittiği , yoksa 
Allah'tan kula doğru mu geldiği mese
lesine Ebü Bekir, "Yol O'nundur. bunun 
için O'nsuz O'na yol yoktur" tesbitiyle 
açıklık getirmiştir. Bu tesbitiyle de kişi
nin kamil insan olmasında kendi gayret 
ve çabasının rolü olmakla birlikte esas 
unsurun Allah ' ın lutuf ve ihsanı olduğu
na işaret etmiştir. 

Ebü Bekir et-TamestanT' nin, "Ölüm 
ahiretin kapısıdır ve oradan girmeden 
vuslat gerçekleşmez " sözü, sonraki yüz
yıllarda Mevlana'da " şeb-i aras· tabirin
de ifadesini bulacak olan anlayışın te
melini teşkil etmiştir. Nefsini öldürerek 
gerçeği bulan kişi, dünyada hayatının 

sona ermesiyle gerçek sevgilisine kavu
şacaktır. Onun için Tamestani, "Kalbin 
hayatı nefsin ölümündedir" demiştir (Sü
lemi, s. 47 1, 472) 

Onun, "Tasawuf bir harekettir, sükG
nun olduğu yerde tasawuf yoktur· şek
lindeki tarifi bütün tasawuf klasiklerin
de yer almıştır. 
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l!!ıl MusTAFA BİLGİN 

1 
EBÜ BEKİR ez-ZÜBEYDİ 

ı 

L 
(bk. ZÜBEYDİ, Ebô Bekir). 

_j 

1 
EBÜ BEKR-i TiHRANl . ı 

( _;l_,+i~ _,t) 

(IX. / XV. yüzyıl) 

Akkoyunlular tarihine dair yazdığı 
Kitab -ı Diyarbekriyye adlı 

eseriyle tanınan münşl ve tarihçi 

L 
(bk. KİTAB-ı DİYARBEKRİYYE) . 

_j 

1 
EBÜ BEKRE 

ı 

( -~_,t ) 

Ebı1 Bekre Nüfey' 
b. Mesrı1h es-Sekafl 

(ö. 51 / 671 [?]) 

L 
Sahabi. 

_j 

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Va
sıt yakınlarındaki Zendeverd şehrinden 
olan annesi Sümeyye'nin İran kisrası ta
rafından Yemen Meliki Ebü'l -Hayr'a he-
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diye edildiği , melikin de ülkesine döner
ken Taif'te hastalandığı sırada kendisi
ni tedavi eden meşhur Arap tabibi Haris 
b. Kelede'ye onu hediye ettiği bilinmek
tedir. Sümeyye, Haris b. Kelede'nin kö
lesi Mesrüh ile evlendirilmiş ve bu evli
likten Nüfey· dünyaya gelmiştir. Kaynak
ların birçoğunda Haris b. Kelede'ye nis
bet edilmesi onun kölesi olması sebebiy
ledir. Ebü Bekre'nin müslüman olduk
tan sonra Haris b. Kelede'ye nisbet edil
meyi reddetmesi de onun oğlu olmadı
ğını göstermektedir (Zehebi, lll , 6). Ziyad 
b. Ebih Nüfey'in anne bir kardeşidir. 

Taif Muhasarası ' nda (8 / 630) müslü
manlara katılacak hürlerin serbest. kö
lelerin hür olacağ ı ilan edilince Taif Ka
lesi'nden kaçıp gelen yirmi üç köleden 
bir i de Nüfey' idi. Kaleden aşağıya bek
re (veya bekere) denen bir kuyu çıkrığı 
ile indiğ i için Hz. Peygamber kendisine 
"Ebü Bekre" diye iltifat etti ve o günden 
sonra hep bu künye ile anıldı. Hz. Pey
gamber'in emriyle islamiyet'i Amr b. Said 
b. As'tan öğrendi. Kız kardeşi Ezde'nin 
kocası olan ashab-ı Suffe'den Utbe b. 
Gazvan Hz. Ömer devrinde Basra'ya vali 
tayin edilince Bahreyn'de bulunan Ebü 
Bekre'yi yanına aldı rdı. Ebü Bekre bu
rada uzun süre kaldığı için Basri nisbe
siyle de anılır. 

Ebu Bekre ve kardeşi Ziyad b. Ebih, 
iki kişiyle birlikte Mugire b. Şu ' be' nin zi
na yaptığını ileri sürdüler. Ancak Ziyad ' ın 

olayda gördüğü şahsı tam teşh is ede
mediğini söylemesi üzerine Mugire b. 
Şu'be recm cezasından kurtuldu. Ebu 
Bekre ile diğer iki kişi ise iddialarını is
pat edebilmek için yeterli sayıya (en az 
dört ki ş i ) ulaşamadıklarından had ceza
sına çarptırıldıla r. Bundan böyle şahit
liklerinin kabul edilebilmesi için Mugire 
hakkındaki bu iddiaları ile ilgili olarak 
tövbe etmeleri teklif edilince iki arka
daşı bu isteği yerine getirdiği halde Ebu 
Bekre tövbe teklifini kabul etmedi. Kar
deşi Ziyad'ın gerek bu olaydaki tutumu, 
gerekse Muaviye'nin hilafet mücadelesi 
sırasında Ebu Süfyan' ın oğluymuş gibi 
ona nisbet edilmeyi uygun görmesi se
bebiyle onunla bir daha konuşmadı. Oğul
larının kardeşi tarafından himaye edilip 
önemli mevkilere getirilmelerini de tas
vip etmedi. Cemel Vak'ası'nda Hz. Aişe 
taraftarı iken Hz. Peygamber'den duy
duğu bir hadisi hatıriayarak geri çekildi 
ve tarafsız kalmayı tercih etti. Aynı ge
rekçe ile Sıffin Savaşı'na da katılmadı. 

Kırk çocuğu olduğu nakledilen Ebü 
Bekre, Hz. Peygamber'den 132 hadis ri-

vayet etmişti r. Bunlardan sekizi Sahi
~ayn 'da bulunmakta, ayrıca beşi yalnız 

Buhari' de, biri Müslim 'in eserinde yer 
almaktadır. Rivayetlerinin tamamı K ü
tüb -i Sitte'nin diğer eserleriyle öteki ha
dis kitaplarında yer almış olup Ahmed 
b. Hanbel'in Müsned 'indeki rivayetleriy
le ilgili olarak Ebü Bekir b. Ali es-Soma
li Merviyyatü 'ş - şa~abi Ebi Bekre ii 
Müsnedi 'l-İmam Ahmed adlı bir yük
sek lisans tezi hazırlamıştır (Mekke Üm
mülkura Üniversitesi, 13991 I 979). Ebü 
Bekre'den oğulları Abdullah. Ubeydul
lah. Abdurrahman. Abdülazi z. Müslim, 
Merrar ve torun u Bahr b. Merrar ile Ebu 
Osman en-Nehdi, Hasan - ı Basri, İbn Si
r in ve daha başkaları rivayette bulun
muşlardır. 

Ebu Bekre, kardeşi Ziya d b. Ebih ' in 
valiliği zamanında 51 (671) veya 52 (672) 
yılında Basra'da vefat etti. Cenaze na
mazını sahabi EbG Berze ei-Eslemi kıl
dırdı. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Buhar!. "Megazi", 56; a.mlf., et- Tarfl:ıu ' l · ke

bfr, VIII, 112·113 ; Vakıdl, el -Megazf, lll , 931·932; 
İbn Hişam. es-Sfre, IV, 485 ; İbn Sa'd, et· Taba
kiit, VII, 15-16 ; ibn Kuteybe, ei -Ma'ari{ (Ukka
şe) . s. 288·289; ibn Ebü Hatim. el -Cerh ve't· 
ta ' dil, VIII , 489; İbn Abdülber. el- istr'ab, lll , 567-
569 ; Ebü Bekir İbnü'I -Arabl, el -'Avasım (Ha
tfb ). s. 1 Ol , 237-238 ; ibnü'I-Cevzf, Te lk fhu {ü· 
fıümi'l·eşer (nş r. Al i Hasan), Kahire 1975, s. 
401 ; Yaküt. Mu 'cemü'l· büldan, lll , 154 ; ib
nü'I-Esir. Üsdü'l -gabe, V, 354 ·355; VI, 38-39 ; 
a.mlf., el -Kamil, lll , 443; Zehebl , A'lamü'n -nü
bela', lll , 5·1 0; Fasl. el- ' ik:dü "ş-şemfn, Beyrut 
1986, VII, 29·30 ; Makrlzl, imta'u 'l -esma', Ka· 
hire 1941 , 1, 41 8 ; İbn Hacer. el · işabe, lll, 571 · 
572 ; a.mlf.. Tehzibü 't· Tehzfb, X, 469 ·470; Wen
sinck, el ·Mu'c~m. VIII, 275 ; M. Th. Houtsma. 
"Ebıl Bekre", iA, IV, 14. GJ 

l!!ıl AsRi Ç u BUKÇU 

L 

EBÜ BERZE 
( öj.,r. _,ı ) 

Ebu Berze Nadle b. Ubeyd 
b. el-Haris el- Esiemi 

(ö. 65 / 685 [?] ) 

Sahabi. 
_j 

Künyesiyle meşhur olduğu ıçın hem 
kendinin hem babasının adı hususunda 
ihtilaf edilmiştir. Adı Nadle iken Hz. Pey
gamber tarafından Abdullah olarak de
ğİştirildiği veya adının Halid olduğu söy
lenmekte. babasının ise Amr. Aiz. Niyar, 
Nadle. Ubeyd veya Abdullah diye bilin
diği kaydedilmektedir. Ahmed b. Hanbel. 
Yahya b. Main ve daha birçok alime gö
re ise adı ve soy şeceresi yukarıda gös
terildiği şekildedir. 


